2

ПРОТОКОЛ №3
заседания Общественного совета муниципального образования город Алексин
от  29.09.2023

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
председатель Общественного совета

муниципального образования город Алексин

Евтеева Г.А.
Присутствовали:
-члены Общественного совета (список прилагается);

Приглашены:

-представители  администрации муниципального образования  город Алексин (список прилагается).

                                                       ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об установке памятного знака Герою Советского Союза Василию Филипповичу Маргелову и  двух флагштоков на территории площади Свободы
Докладчик: Панина Ю.А., начальник управления по организационной работе и информационному обеспечению администрации  муниципального образования город Алексин

Докладчик: Евтеева Г.А, председатель Общественного совета муниципального образования город Алексин
2. О  деятельности Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции «Защитники Отечества» по Тульской области
Докладчик: Лебедева Е.А., социальный координатор филиала Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции «Защитники Отечества» по Тульской области
Дополнений, изменений в Повестку дня не поступило.

ГОЛОСОВАЛИ за предложенную повестку заседания Общественного совета:
«За»  - 13 чел.,  «Против» - 0 чел.,  «Воздержались» - 0 чел.

РЕШИЛИ: Повестку заседания Общественного совета муниципального образования  город Алексин утвердить в целом.
1. По первому вопросу: Об установке памятного знака Герою Советского Союза Василию Филипповичу Маргелову и  двух флагштоков на территории площади Свободы
СЛУШАЛИ:
- Панину Ю.А., которая ознакомила присутствующих с ходатайством директора ООО «Трансконтроль» Кудинова Евгения Викторовича об установке памятного знака Герою Советского Союза Маргелову Евгению Филипповичу и двух флагштоков на территории площади Свободы в г. Алексине и представила эскиз памятного знака на рассмотрение членов Общественного совета.
-Евтееву Г.А. Идею  установки памятного знака Герою Советского Союза Маргелову В.Ф. поддерживаем. Все памятные места в городе это облик города. Представленный памятный знак больших размеров, поэтому внешний облик вызывает вопросы. Предлагаю инициатору изменить внешний вид памятного знака.  Рассмотреть возможность альтернативного варианта в выборе места для установки памятного знака.
В прениях слушали:
-Гаврилюка Е.В. предложил сохранить историческую часть города , установить памятный знак в сквере участников локальных войн и военных конфликтов в г.Алексине и  внести изменения в эскиз памятного знака.
-Гарину Г.Д.  Сквер участников локальных войн и военных конфликтов в г.Алексине это памятник для всех родов войск, поэтому установка памятного знака Герою Советского Союза  Маргелову В.Ф. – нецелесообразна. Евгений Викторович Кудинов- директор ООО «Трансконтроль» конкретно просил установить памятный знак на площади Свободы, необходимо учесть это мнение.

РЕШИЛИ:  Поддержать инициативу. Предложить Кудинову Евгению Викторовичу изменить и предоставить в комиссию по увековечиванию памяти выдающихся граждан, событий в муниципальном образовании город Алексин новый эскиз памятного знака. Рассмотреть возможность установки обновленного памятного знака в сквере участников локальных войн и военных конфликтов.
ГОЛОСОВАЛИ
                               «За»  - 12 чел.,  «Против» -1 чел.,  «Воздержались» - 0 чел.

2. По второму вопросу
О  деятельности Государственного  фонда  поддержки участников СВО «Защитники Отечества» по Тульской области
СЛУШАЛИ:

 Лебедеву Е.А. ,которая рассказала о направления деятельности Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции «Защитники Отечества» по Тульской области и мерах поддержки участников СВО.
РЕШИЛИ: Информацию  Лебедевой Е.А приняли к сведению
	Председатель Общественного совета
муниципального образования город Алексин
	                                     Евтеева Г.А.